
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.378  77Quinta-feira, 27 DE ABRIL DE 2023

I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para o 
munícipio de BARCARENA/PA, no dia 27 de abril de 2023.

Servidor (a) Objetivo
LEONARDO DA SILVA TORII, matricula nº. 57191422/1, CPF: 794.901.742-

20 ocupante do cargo de Diretor do Arquivo Público do Estado do Pará. Realizar a montagem da exposição “O 
Bicentenário da Adesão do Pará à Indepen-
dência: Registros Documentais do Arquivo 
Público” que acontecerá na Escola Estadual 

Eduardo Angelim, no referido munícipio.

TARCISIO SILVA TOMAZ, matricula nº. 57193082/1, CPF: 761.054.402-78 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo.

ANDRE DA SILVA LIMA, matricula nº. 54197665/2, CPF: 558.024.602-10 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural.

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária 
aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 26 de abril de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 930379
PORTARIA Nº 184 de 25.04.2023
Processo: Nº 2023/467466
Servidora: Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Quantidade de Diárias: 3 e 1/2 (Três e meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: BRASILIA/DF
Período: 10 a 13.05.2023
Objetivo: Participar do XVIII Fórum Brasileiro de Contratação e Gestão 
Pública, na referida cidade.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 930409
PORTARIA Nº 183 de 25.04.2023
Processo: Nº 2023/467179
Servidora: Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Quantidade de Diárias: 2 e 1/2 (Duas e meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: CURITIBA/PR
Período: 02 a 04.05.2023
Objetivo: Participar do Fórum Nacional dos Secretários e Dirigentes Esta-
duais de Cultura, na referida cidade.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 930397
PORTARIA Nº 180 de 25.04.2023
Processo: Nº 2023/456484
Servidora: Cyntia Suzana de Almeida Melo
Quantidade de Diárias: 3 e 1/2 (Três e meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: BRASILIA/DF
Período: 10 a 13.05.2023
Objetivo: Participar do XVIII Fórum Brasileiro de Contratações e Gestão 
Pública, na referida cidade.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 930393

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 185 DE 26 DE ABRIL DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Arti-
go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e , considerando 
os termos do Processo nº/2023-458022-GP/SECULT de 12.04.2023,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trin-
ta) dias de férias consecutivos à servidora ISABEL CRISTINA CORDEIRO 
LOPES, matrícula nº57191443/1, ocupante do cargo de Assistente Admi-
nistrativo, no período de 08.05.2023 a 06.06.2023, referente ao Período 
Aquisitivo de 13.12.2020 a 12.12.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 26 de abril de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto/SECULT
PORTARIA Nº 186 DE 26 DE ABRIL DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Arti-
go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e , considerando 
os termos do Processo nº/2023-458022-GP/SECULT de 12.04.2023,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trin-
ta) dias de férias consecutivos à servidora ISABEL CRISTINA CORDEIRO 
LOPES, matrícula nº57191443/1, ocupante do cargo de Assistente Admi-
nistrativo, no período de 07.06.2023 a 06.07.2023, referente ao Período 
Aquisitivo de 13.12.2021 a 12.12.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 26 de abril de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto /SECULT.

Protocolo: 930672

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 175 DE 24 DE ABRIL DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004,
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 01.05.2023, a Gratificação por Tempo Integral (GTI) 
concedida aos servidores abaixo relacionados:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO
DAGOBERTO FARIAS DA COSTA 5093953/ 2 Auxiliar de Fotografia

MARIO ALBERTO DA SILVA QUADROS 33103/ 1 Assistente Administrativo
RITA DO SOCORRO BARBOSA DA SILVA 5117062/ 1 Assistente Administrativo

TARCISIO SILVA TOMAZ 57193082/ 1 Assistente Administrativo

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 24 de abril de 2023.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 930278

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 354 DE 25 ABRIL DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/442809.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade da OFICINA 
DE INICIAÇÃO AO DESENHO em atendimento à programação de oficinas 
desta Coordenadoria de Oficinas Culturais – COC, em conformidade com a 
Instrução Normativa Nº 001/2023 e o Edital 001/2023-FCP - FISCAL TITU-
LAR, o (a) servidor (a) SHEILA CRISTINA NUNES TRINDADE, Matrícula nº: 
5899772; Cargo: TÉC. GESTÃO CULTURAL; e como FISCAL SUBSTITUTO, 
o (a) servidor (a) LUIZA HELENA NEVES RIBEIRO, matrícula nº 5899768; 
Cargo: TÉC. GESTÃO CULTURAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FC

Protocolo: 930191

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 359 - CGP/DAF/FCP DE 26 DE ABRIL DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e o PAE 2023/174039;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SIMONE DO SOCORRO RABELO SILVA, Matrícu-
la: 57234170/1, cargo TECNICO DE ADMINISTRACAO E FINANCAS, para 
substituir a titular MARIA DO SOCORRO BAIA DOS SANTOS, Matricula 
32131/1, cargo: COORDENADOR, que esteve de licença-saúde no perío-
do 08/02/2023 à 22/02/2023, conforme PORTARIA Nº 349-CGP/FCP de 
25/04/2023 - DOE nº 35.376 de 26/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 930564

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 357 DE 25 DE ABRIL DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 


